
DELIBERAZIONE n. 171/2024
Pag. 1 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione n. Data di adozione
 171  19/09/2024 

Struttura proponente: SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI 

OGGETTO: DDG N. 216/2021: FORNITURA TRIENNALE DI UNA SUITE APPLICATIVA 
SOFTWARE WEB BASED INTEGRATA E COMPRENSIVA DEI RELATIVI SERVIZI DI 
ASSISTENZA E MANUTENZIONE, PER I SERVIZI DELL’AREA DI DIREZIONE 
AMMINISTRATIVA DELL’A.RE.S.S. PUGLIA. CIG 8767284F9E. APPLICAZIONE ART. 106, CO. 12, 
DEL D. LGS. N. 50/2016. CIG COLLEGATO A0620C57BF CUP J55I22004380001  

L'anno 2024 il giorno 19 del mese di Settembre in Bari, nella sede della Agenzia Regionale per la Salute ed il 
Sociale (ARESS), 

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;
VISTA la L. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
VISTO il D. Lgs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici; 
VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24/07/2017, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale per la Salute 
ed il Sociale (AReSS)” e ss.mm.ii.;
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14/04/2022 con la quale si è proceduto al 
conferimento dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione Amministrativa, ai 
sensi dell’art. 71 comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali- dirigenza PTA – 2016-2018, al dott. Francesco 
Fera;
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 116 del 3/5/2022 recante il conferimento, tra gli altri, 
dell’incarico di natura professionale sul Servizio Appalti e Contratti dell’Area di Direzione Amministrativa, 
ai sensi dell’art. 71 c. 10 CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA – 2016-2018 – alla dott.ssa Antonia 
Alongi;
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 10/05/2022 avente ad oggetto “Presa d’atto della 
D.G.R. 558 del 20.04.2022. Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 
31/08/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA. - Approvazione dell’Atto aziendale della dotazione 
organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n. 
4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017-Adozione nuovo atto aziendale giusta D.D.G. 253/2021”;
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTA la D.C.S. n. 294 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Bilancio economico di previsione annuale per 
l’esercizio 2024 e pluriennale per il triennio 2024-2026 – adozione”, come aggiornata dalla D.D.G. n. 147 
del 01/08/2024;



DELIBERAZIONE n. 171/2024
Pag. 2 di 7

VISTA la D.C.S. n. 17 del 30/01/2024 avente ad oggetto “adozione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026”;
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 45 del 1/03/2024 recante “Presa d’atto del Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n. 50 del 8/02/2024 – L.R. n. 29 del 24 luglio 2017, art. 5 co. 4 – Nomina 
Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale (AReSS) così come rettificato e 
integrato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 67 del 14/02/2024 – insediamento”;
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 147 del 01//08//2024 avente ad oggetto “Bilancio 
economico di previsione annuale per l’esercizio 2024 e pluriennale per il triennio 2024-2026 – 
aggiornamento”

Sulla base dell’istruttoria del Servizio Appalti e Contratti dell’Area di Direzione Amministrativa all’uopo 
incaricato dalla Direzione Generale 

HA ADOTTATO

Il seguente provvedimento.

Premesso che:
− con Deliberazione del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute e il Sociale 

della Puglia n. 216 del 12 novembre 2021 veniva disposta l’aggiudicazione definitiva della procedura 
per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, in favore della Società GPI S.p.A. di Trento 
(P.I.01944260221) per un importo complessivo offerto pari ad € 138.959,10, oltre IVA come per 
legge;

− con nota, prot. n. 3900 del 15/11/2021, l’A.Re.S.S. Puglia comunicava l’aggiudicazione definitiva, ai 
sensi dell’art. 76, comma 5, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., alla Società GPI S.p.A. di Trento, 
chiedendo allo stesso di produrre la documentazione necessaria al fine di verificare l'assenza di motivi 
di esclusione di cui all'articolo 80 ed il rispetto dei criteri di selezione di cui all'articolo 83 del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;

− la Società GPI S.p.A di Trento, con PEC del 29/11/2021 riscontrava la suddetta nota con la 
presentazione della documentazione richiesta;  

− in ossequio a quanto previsto dall’art. 12 della Richiesta di Offerta, l’Agenzia si avvaleva della facoltà 
di disporre l’esecuzione anticipata del servizio e, a tal fine, sottoponeva apposito Verbale di inizio 
attività alla Società GPI S.p.A di Trento, in fase precedente la stipulazione del contratto;

− il citato verbale risultava sottoscritto digitalmente da entrambe le parti in data 31/12/2021; 
− il servizio decorreva dal 01 gennaio 2022;
− in data 9/03/2022 la dott.ssa A. Alongi, P.O. delegato sulla piattaforma Mepa/Consip, provvedeva alla 

stipulazione del contratto in modalità telematica mediante sottoscrizione digitale del relativo 
documento, successivamente sottoscritto in data 14/03/2022 dal l.r.p.t. della GPI spa di Trento;

Dato atto che 
− durante l’esecuzione del contratto, il Direttore dell’Area Amministrativa, dott. Francesco Fera, 

ravvisava l’esigenza di inserire alcune importanti nuove funzionalità nell’applicativo software PMO 
della suite di GPI, riservato alla gestione dei progetti; 

− nello specifico le funzionalità riguardavano la sezione dettaglio del personale dipendente e 
rendicontazione, nonché le seguenti implementazioni:
1) visualizzazione del totale delle ore caricate da ogni dipendente su ogni singolo progetto o su tutti i 

progetti ai quali lo stesso dipendente è associato; 
2) esportazione delle suddette informazioni in diversi formati; 



DELIBERAZIONE n. 171/2024
Pag. 3 di 7

3) inserimento di un controllo che impedisca di caricare sulla singola giornata un totale di ore 
superiore a quello effettivamente lavorato dal dipendente (informazione che proviene dalle 
timbrature inserite nel software Sigma HR);

4) possibilità di escludere dalla rendicontazione dei progetti per cui Aress è capofila le fatture 
afferenti alle spese in favore di enti partner del progetto; 

5) visualizzazione della rendicontazione complessiva del progetto che tenga conto anche dei 
pagamenti che Aress effettua a favore di enti partner del progetto; 

6) estrazione delle informazioni relative al budget complessivo di progetto, al budget di Aress, ai 
costi dei partner, ai costi di Aress e alle quote di finanziamento incassate da Aress;

− con nota prot. n. 2290/2024, pertanto, il dott. Fera chiedeva al Direttore Generale, dott. Giovanni 
Migliore, l’autorizzazione alla spesa, tra l’altro, per acquisire le modifiche necessarie al sistema GPI;

− con nota prot. 2384/2024 il Dott. Fera rappresentava, in relazione alle descritte modifiche per il 
servizio PMO, l’opportunità di ricorrere al cd. “quinto d’obbligo”;

− il RUP nonchè Dirigente del Servizio Transizione Digitale e Privacy, dott. Vito Petrarolo, con nota 
prot. n. 2833/2024, avente ad oggetto “parere di congruità per nuove funzionalità applicativo PMO”, 
affermava di aver ottenuto dalla società aggiudicataria GPI S.p.A. gli allegati a) documento tecnico 
con le soluzioni proposte e concordate per lo sviluppo delle predette funzionalità e b) offerta 
economica definitiva pari ad € 10.150,00 (euro diecimilacentocinquanta/00), oltre IVA  come per 
legge; 

− il RUP, nella citata nota, considerando le tariffe in gg/uomo applicate e l’effort necessario per la 
realizzazione delle funzionalità proposte e concordate, accettava l’Offerta Economica;

 Visti:
− l’art. 226 comma 2 del D.lgs. 36/2023, in forza del quale le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 

50/2016, abrogato dal 01/07/2023, continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso;
− il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) ed in particolare, l’art. 106 (Modifica di 

contratti durante il periodo di efficacia), comma 12.

Considerato che: 
− l’art. 1, terzo cpv, della Richiesta di offerta aperta sul Servizio Telematico MePA, sottoscritta in data 

01.06.2021, prevedeva che “Qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 
diminuzione delle prestazioni, l’A.Re.S.S. Puglia potrà imporre all'Affidatario, ai sensi, dell’art. 106, 
comma 12 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto 
originario fino a concorrenza del 20% dell'importo del contratto, e in ogni caso entro il limite 
dell’importo complessivo posto a base d’asta”;

− le modifiche al sistema GPI per il servizio PMO emerse nel corso dell’esecuzione del contratto, 
accettate dal RUP, non incidono sulla natura complessiva del contratto, restando inalterato l’oggetto 
originario della prestazione; 

− l’affidamento ad altra impresa degli sviluppi software PMO richiesti comporterebbe per 
l’Amministrazione aggiudicatrice notevoli disguidi determinati dall’utilizzo di due applicativi 
difficilmente interoperabili tra loro ed una ingiustificata duplicazione di costi;

− al fine di soddisfare la citata richiesta, si ritiene adeguato un aumento delle prestazioni contrattuali 
entro i limiti previsti dall’art. 106, comma 12 del D.lgs n. 50/2016 in forza del quale “qualora in corso 
di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza 
del quinto dell'importo del contratto, (l’Amministrazione) può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle 
stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto 
alla risoluzione del contratto”; 



DELIBERAZIONE n. 171/2024
Pag. 4 di 7

− è in corso l’esecuzione del contratto.

Dato atto che l’importo offerto dal fornitore, dichiarato congruo dal RUP, pari ad € 10.150,00 (euro 
diecimilacentocinquanta/00) oltre IVA come per legge, trova comoda capienza nel quinto dell’importo 
complessivo offerto e aggiudicato di € 138.959,10 indicato nella Deliberazione di aggiudicazione definitiva 
n. 216 del 12 novembre 2021 richiamata in premessa.

Verificata 
− la regolarità contributiva della società G.P.I. Sp.A. con sede legale a Trento, via Ragazzi del '99 n. 13, 

P.IVA 01944260221, mediante consultazione, in data 18/09/2024, del servizio “Durc On Line”, ai 
sensi dell’art. 4 del D.L. 34/2014, e del D.M. 30/01/2015, in tema di “Semplificazione in materia di 
documento unico di regolarità contributiva (DURC)”; 

− l’inesistenza di annotazioni che comportino l’esclusione automatica a carico della suddetta società, sul 
casellario delle imprese dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), come da consultazione del 
portale telematico in data 18/09/2024;

− l’idoneità della Ditta predetta allo svolgimento del servizio richiesto nonché l’assenza di procedure 
concorsuali o di liquidazione sulla base di estrazione di Certificato Camerale in data 12/09/2024.

Richiamato il principio di risultato, di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023, che costituisce attuazione del 
principio del buon andamento dell’azione amministrativa e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed 
economicità, e che impone alla Pubblica Amministrazione il conseguimento del risultato dell’affidamento 
del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e 
prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza.  

Ritenuto necessario:
- procedere, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs 50/2016, alla modifica del contratto affidato 

con deliberazione del Direttore Generale n. 216 del 12.11.2021 alla società GPI S.p.A. con sede legale 
in Trento alla via Ragazzi del '99 n. 13, P.IVA 01944260221, relativamente all’affidamento entro il 
quinto dell’importo della fornitura triennale di una suite applicativa gestionale “Web based” integrata 
e interoperativa, comprensiva dei relativi servizi di assistenza, aggiornamento e manutenzione per le 
esigenze dei Servizi dell’Area di Direzione Amministrativa dell’A.Re.S.S. Puglia, per la somma 
complessiva di € 10.150,00 (euro diecimilacentocinquanta/00) oltre IVA come per legge; 

- dare mandato al Servizio Appalti e Contratti di Agenzia, diretto dal Dirigente Amministrativo dott.ssa 
Antonia Alongi, di compiere le conseguenti attività di competenza, ivi comprese le comunicazioni 
normativamente previste all’ANAC ed all’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Puglia;

- confermare, in qualità di Responsabile Unico di Procedimento (RUP), il dott. Vito Petrarolo, Dirigente 
del Servizio Transizione Digitale e Privacy dell’A.Re.S.S. Puglia; 

- dare attuazione alla disposizione di cui alla nota prot. n. 2384 del 09/07/2024 e per l’effetto, imputare 
la spesa riveniente dal presente provvedimento, IVA inclusa, sul conto economico 71210000060 - 
Hardware e Software-Ass.za e Canoni del Bilancio - Centro Di Costo 102000005 Progetti Area 
Direzione Epidemiologia e Care Intelligence Budget 74 PNC LINEA 3 Onehealth;

- trasmettere il presente provvedimento: 
A. al Servizio Finanze e Controllo e al Servizio Project Management Office e Internazionalizzazione 

dell’Area di Direzione Amministrativa perché provvedano ai conseguenti adempimenti di 
rispettiva competenza; 



DELIBERAZIONE n. 171/2024
Pag. 5 di 7

B. al Responsabile Unico di Procedimento, dott. Vito Petrarolo, Dirigente del Servizio Transizione 
Digitale e Privacy dell’A.Re.S.S. Puglia; 

Accertata la regolarità delle procedure attivate dal Servizio Appalti e Contratti dell’Agenzia per la 
acquisizione della fornitura de qua, nel rispetto di quanto previsto dalle normative vigenti

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono richiamati quale parte integrante e sostanziale,

- di procedere, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs 50/2016, alla modifica del contratto affidato 
con deliberazione del Direttore Generale n. 216 del 12.11.2021 alla società GPI S.p.A. con sede legale 
in Trento alla via Ragazzi del '99 n. 13, P.IVA 01944260221, relativamente all’affidamento entro il 
quinto dell’importo della fornitura triennale di una suite applicativa gestionale “Web based” integrata 
e interoperativa, comprensiva dei relativi servizi di assistenza, aggiornamento e manutenzione per le 
esigenze dei Servizi dell’Area di Direzione Amministrativa dell’A.Re.S.S. Puglia, per la somma 
complessiva di € 10.150,00 (euro diecimilacentocinquanta/00) oltre IVA come per legge; 

- di dare mandato al Servizio Appalti e Contratti di Agenzia, diretto dal Dirigente Amministrativo 
dott.ssa Antonia Alongi, di compiere le conseguenti attività di competenza, ivi comprese le 
comunicazioni normativamente previste all’ANAC;

- di confermare, in qualità di Responsabile Unico di Procedimento (RUP), il dott. Vito Petrarolo, 
Dirigente del Servizio Transizione Digitale e Privacy dell’A.Re.S.S. Puglia; 

- di dare attuazione alla disposizione di cui alla nota prot. n. 2384 del 09/07/2024 e per l’effetto, 
imputare la spesa riveniente dal presente provvedimento, IVA inclusa, sul conto economico 
71210000060 - Hardware e Software-Ass.za e Canoni del Bilancio - Centro Di Costo 102000005 
Progetti Area Direzione Epidemiologia e Care Intelligence Budget 74 PNC LINEA 3 Onehealth;

- di trasmettere il presente provvedimento: 
A. al Servizio Finanze e Controllo e al Servizio Project Management Office e Internazionalizzazione 

dell’Area di Direzione Amministrativa perché provvedano ai conseguenti adempimenti di 
rispettiva competenza;

B. al Responsabile Unico di Procedimento, dott. Vito Petrarolo, Dirigente del Servizio Transizione 
Digitale e Privacy dell’A.Re.S.S. Puglia;

- di dare atto che il Servizio Appalti e Contratti provvederà ai conseguenti adempimenti di 
pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente fino al 
29/02/2024: sub sezioni Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 
enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura - Delibera a contrarre e tabelle – anno 2021.

Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 29/17 è immediatamente esecutivo ai 
sensi di Legge. La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia.

I sottoscritti firmatari attestano di non incorrere nelle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, ivi comprese situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, e dichiarano che il procedimento 
istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che il presente 
provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è 
conforme alle risultanze istruttorie.

 



DELIBERAZIONE n. 171/2024
Pag. 6 di 7

 Estensore 
Giuseppe Lanzisera   

 Il Dirigente Servizio Appalti e Contratti  
 Antonia Alongi  

 Il Direttore
dell'Area di Direzione Amministrativa  

 Francesco Fera  

   
   

 Il Direttore Generale   
 Giovanni Migliore   

 



DELIBERAZIONE n. 171/2024
Pag. 7 di 7

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito WEB di questa Agenzia nel 
rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007

                                                                        
Dal 19/09/2024  

Bari, 19/09/2024 Il Segretario 
 

Il presente documento informatico, destinato unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme all'originale informatico ai sensi del D.Lvo n. 82/2005
e ss.mm.ii..
Il corrispondente documento, firmato digitalmente dai rispettivi sottoscrittori, è disponibile agli atti di questa amministrazione.


		2024-09-20T09:44:09+0200
	Antonia Povia




